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Úvod

Vzhledem k tomu, že celebrity jsou známy veřejnosti, která se dokonce v některých případech

snaží napodobit jejich chování či vzhled, mají předpoklad ovlivňovat spotřebitele v používání

konkrétních produktů. Z tohoto důvodu mají celebrity potenciální výhody při působení na

spotřebitele, a tak je mnoho firem využívá ve své marketingové komunikaci. Využívání celebrit

v marketingu probíhalo již v 19. století. Velký nárůst této formy marketingové komunikace byl

zaznamenán na počátku 21. století především v zahraničí, kde firmám tato forma komunikace

přinášela obrovské finanční zisky. (Pringle, 2004) Avšak této metodě marketingové

komunikace není v České republice věnována taková pozornost, jako právě v zahraničí.

Hlavním cílem této bakalářské práce tedy bylo zmapování využití celebrity marketingu v České

republice a zjištění, zda celebrity v marketingové komunikaci dokáží dostatečně přesvědčit

potenciální české zákazníky a ovlivňovat jejich nákupní rozhodování.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou dílčích částí. Teoretická část je věnovaná úvodu do

marketingové komunikace, nákupního rozhodovacího procesu spotřebitele a celebrity

marketingu na základě dostupných relevantních zdrojů. V praktické části pak byla realizována

dvě šetření, podle kterých byly zpracovány závěry využití celebrity marketingu v kontextu

aktuální situace v České republice. První šetření tvořilo monitorování reklam, které byly

vysílané na dvou nejvýznamnějších českých televizních stanicích TV Nova a FTV Prima, a to

v předem stanovené dny a hodiny. Cílem tohoto sledování bylo zmapování využití českých

celebrit v reklamních spotech firem působících na českém trhu. Poté bylo realizováno

dotazníkové šetření se zaměřením na zjištění vlivu celebrity marketingu na nákupní

rozhodování spotřebitele. Hlavním cílem dotazníkového šetření bylo zjistit, jaký vliv na

nákupní rozhodování spotřebitelů v České republice mají celebrity v reklamních kampaních.

Mimo jiné se zjišťovalo, zda mají čeští spotřebitelé přehled o firmách, které ve své

marketingové komunikaci využívají české celebrity. Dalším cílem dotazníkového šetření bylo,

jak vnímají spotřebitelé důvěryhodnost značky či kvalitu produktů v závislosti na propagaci

celebritami a zjištění, zda oblíbená celebrita hraje významnou roli při kupním rozhodování

spotřebitelů. Celkové výsledky byly dále pro podrobnější přehled rozděleny dle pohlaví a věku

respondentů. Ve studii dle věku bylo statisticky testováno, zda existuje na tomto vzorku

respondentů závislost mezi vnímání důvěryhodnosti značky a věkem respondentů a dále, zda

existuje statistická závislost mezi zvolenou váhou oblíbené celebrity a věkem respondentů.
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1 Marketingová komunikace

Základem marketingu jsou lidé se svými potřebami a přáními, které vyvolávají pocity

neuspokojení. Tyto pocity pak vedou ke snaze řešit potíže s tím, jak opatřit produkty či služby

zajišťující uspokojení potřeb a přání lidí. Firmy tak v současnosti nemohou přežít na trhu jen

díky svému dobrému fungování, ale musí své působení přizpůsobovat svým zákazníkům,

protože koneční spotřebitelé mají k dispozici širokou nabídku produktů a služeb, které rozšiřují

možnosti uspokojení jejich potřeb a přání. (Přikrylová, Jahodová, 2010)

Marketingová komunikace je založena na komunikačním procesu, což znamená přenášení

sdělení od odesílatele k příjemci. K tomuto procesu dochází nejen mezi prodávajícím

a kupujícím, ale také mezi firmou a dalšími subjekty, jako jsou např. obchodní partneři,

zaměstnanci, investoři, orgány veřejné správy atd. Mezi důležité faktory marketingové

komunikace patří přitažlivost, důvěryhodnost a autorita zdroje sdělní. Firma může být tak

přitažlivá pro příjemce sdělení, že vyvolává přání identifikovat se s ní. V současnosti však

firmy pro příjemce nejsou příliš přitažlivé, a to především ve vyspělých ekonomikách díky

lhostejným postojům spotřebitelů. Dalším významným faktorem je důvěryhodnost firem, která

vede k přijetí sdělení příjemcem. Příjemce pak považuje firmu za sympatickou, příjemnou

a kompetentní. Podstatným faktorem je také autorita firmy, což znamená, že příjemce

respektuje pozici firmy a považuje ji za symbol, se kterým souhlasí. Proto jednou z mnoha

možností, které firmy využívají v marketingové komunikaci, je oslovení zákazníků pomocí

celebrit, u kterých se předpokládá, že podpoří přijetí sdělení spotřebitelem.

(Bačuvčík a kol., 2015)

Proto je nutné, aby firmy správně a efektivně komunikovaly s cílovými zákazníky. K takovéto

komunikaci využívají hned několik nástrojů marketingové komunikace. Dle Kotlera mezi

hromadné nástroje komunikace patří reklama, podpora prodeje a public relations a mezi osobní

nástroje komunikace se řadí osobní prodej a přímý marketing. (Kotler, 2007)

1.1 Reklama

Reklama patří jednoznačně k nejvyužívanějším nástrojům marketingové komunikace, jejíž

prameny sahají až do dávných dob. Pro mnoho firem je nejdůležitější součástí marketingové

komunikace. Příkladem jsou nadnárodní firmy, které vynakládají na reklamu obrovské částky,

které mnohdy převyšují hrubý národní produkt menších zemí. Obecně se uvádí, že nejvíce

finančních prostředků vydávají na reklamu firmy z oblasti kosmetiky, poskytování mobilních
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služeb, výrobci alkoholických a nealkoholických nápojů, farmaceutického a automobilového

průmyslu. (Přikrylová, Jahodová, 2010)

„Za reklamu lze považovat sdělení firemní nabídky zákazníkům pomocí placených médií.“

(Tellis, 2000, str. 24). Mezi která se řadí tištěná (noviny, časopisy), transmisní

(rozhlas, televize), obrazová (billboardy, světelné reklamy, plakáty) a elektronická média

(zvukové nahrávky, videa, CD-ROMy, webové stránky). (Kotler, Keller, 2013)

Reklama se využívá ve všech sektorech, ať už se jedná o neziskový, státní či soukromý.

Umožňuje přesvědčovat, informovat a komunikovat s cílovým segmentem. Reklama může mít

mnoho forem, a tak není jednoduché vymezit všechny její jedinečné kvality. Kotler (2007)

zdůrazňuje několik pozitivních vlastností:

 Reklama především dokáže zasáhnout obrovskou masu lidí kdekoliv na světě.

 Další z pozitivních vlastností reklamy je její opakovatelnost. Prodejce má možnost

několikrát sdělení reklamy opakovat.

 Výhody plynoucí z reklamy mají hodnotu i pro spotřebitele, kteří mohou porovnávat

jednotlivé reklamy konkurentů.

 Různé formy reklamy mohou také využívat různé prvky, které mohou působit příjemně

na kupujícího. Mohou to být barvy, zvuky, melodie, vizuální prvky atd.

Kromě pozitiv má reklama i svá negativa. Kotler (2007) zdůrazňuje především tato:

 Mnohdy reklamy působí neosobně, a proto nemusí být přesvědčivé jako např. firemní

prodejci.

 Vysoká frekvence reklamních sdělení často vede k odrazování zákazníků, což vychází

i z průzkumu z roku 2016, který uvádí, že více než 80 % české populace velmi negativně

vnímá především reklamy, které přerušují televizní vysílání. Lidé jsou tak přesycení

reklamou v komerčních televizích, téměř polovina respondentů souhlasí s tvrzením, že

reklama manipuluje lidmi, ale na druhou stranu ji vnímají jako součást moderního

života. (Ppm Factum, 2016)

 Velké negativum představuje fakt, že reklama je jednostrannou komunikací a v lidech

nevzbuzuje pocit, že by na ní měli reagovat nebo dávat zpětnou vazbu.

Při tvorbě reklamy by marketéři měli dbát mimo jiné i na to, aby reklama byla kreativní

a upoutala pozornost. Měla by vyvolat zájem o hledání dalších informací nebo dokonce

přesvědčit a vést ke koupi produktu či služby. (Přikrylová, Jahodová, 2010)
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1.2 Osobní prodej

Jedná se o nejstarší metodu marketingové komunikace, která má více jak tisíciletou historii.

Osobní prodej se hojně využívá i v dnešní době. Působí především v nákupní fázi, když se

obchodník snaží získat zákazníka a přesvědčit ho k nákupu. (Halada a kol., 2015)

Firmy, které upřednostňují tento nástroj komunikace, jsou schopné vynakládat na osobní prodej


[…]


Příloha B – Negativní Q skóre celebrit

V roce 2015 byl sestaven žebříček deseti amerických slavných osobností, u kterých došlo ke

zvýšení negativního vnímání mezi roky 2013 až 2015. Tab. 19 obsahuje seznam celebrit a jejich

zvýšení negativního vnímání v procentním vyjádření.

Tabulka 19: Negativní Q skóre celebrit

Pořadí Jméno a příjmení celebrity
Nárůst negativního

Q skóre

1. Bill Cosby 43%

2. Ariana Grande 26%

3. Mehmet Oz 16%

4. Robin Thicke 14%

5. Adrian Peterson 13%

6. Robert Griffin III 10%

7. Judy Reyes 10%

8. Miley Cyrus 4%

9. Paula Deen 3%

10. Nene Leakes 1%

Zdroj: McDermott, E., The Hollywood reporter, 2015

Například z tabulky vyplývá, že negativní vnímání Billa Crosbyho se z roku 2013 do roku 2015

zvýšilo o 43 %, a tudíž mu náleží první místo.

Příloha C – Dotazník

1. Všiml/a jste si někdy přítomnosti celebrity v marketingové komunikaci jakékoliv firmy?

- Ano / Ne

2. Myslíte si, že celebrity, které propagují produkty konkrétních značek, tyto produkty

skutečně používají? Vyberte jednu z nabízených odpovědí.

- Určitě ano

- Spíše ano

- Spíše ne

- Určitě ne

3. Myslíte si, že produkt propagovaný celebritou je kvalitnější než ostatní produkty?

- Ano / Ne

4. Jak vnímáte značku propagovanou celebritou z hlediska důvěryhodnosti? Vyberte jednu

z nabízených možností.

- Považuji značku za důvěryhodnější než ostatní značky

- Nepovažuji značku za důvěryhodnější než ostatní značky

- Celebrita nemá vliv na důvěryhodnost značky

5. Pokud by se v reklamní kampani objevila Vaše oblíbená česká celebrita, jakou váhu by pro

Vás měla při kupním rozhodování o produktu (zda koupit nebo nekoupit produkt), který

propaguje oproti jakékoliv jiné celebritě? (1 hvězda – nejnižší váha, 5 hvězd – nejvyšší váha)

6. Pokud byste měl/a možnost zvolit si svou oblíbenou českou celebritu do reklamní

kampaně, na jaký produkt by měla být? Uveďte jméno a příjmení celebrity i konkrétní

produkt.

Odpověď:

7. Vzpomenete si na českou celebritu a produkt, který propaguje v jakékoliv reklamní

kampani?

Odpověď:

8. Máte v současnosti oblíbenou reklamní kampaň s celebritou nějaké firmy/značky? Uveďte

prosím název firmy/značky.

Odpověď:

9. Přesvědčila Vás někdy jakákoliv reklamní kampaň s celebritou ke koupi daného produktu?

- Ano / Ne

10. Přiřaďte k celebritě značku, se kterou spolupracuje.

Tereza Maxová T-mobile

Iva Kubelková Moneta Money Bank

Ewa Farna Huawei

Ivan Trojan Astratex

Jiří Bartoška Bohemia Sekt

Jaromír Jágr Nike

11. Pohlaví

- Muž / Žena

12. Věk

- 15–25 let

- 26–35 let

- 36–45 let

Příloha D – Reprezentační zástupci dotazníkového šetření

Za každý věkový segment byly vybrány vždy dvě typické persony podle nejčastěji uváděných

odpovědí. Ke každé personě je následně přiřazen konkrétní produkt a celebrita.

Persona 1 – Jana Nová

Věk: 21 let (15–25 let)

Produkt: běžecké boty

Celebrita: Zorka Hejdová

Persona 1 – Jan Novák

Věk: 21 let (15–25 let)

Produkt: sportovní potřeby

Celebrita: Jaromír Jágr

Persona 2 – Petra Malá

Věk: 31 let (26–35 let)

Produkt: dámský parfém

Celebrita: Lucie Bílá

Persona 2 – Petr Malík

Věk: 31 let (26–35 let)

Produkt: pánská společenská

obuv

Celebrita: Leoš Mareš

Persona 3 – Pavla Dudová

Věk: 41 let (36–45 let)

Produkt: dámská kosmetika

Celebrita: Gabriela Koukalová

Persona 3 – Pavel Dudek

Věk: 41 let (36–45 let)

Produkt: alkoholický nápoj

Celebrita: Karel Gott
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Předložená práce „Celebrity marketing a jeho vliv na nákupní rozhodování spotřebitelů“ se

zaměřuje na zjištění podstatných faktorů, které rozhodovací proces spotřebitelů ovlivňují nebo

neovlivňují v kontextu s využitím celebrit v reklamních kampaních. Mezi tyto zkoumané

faktory patří především vnímání kvality produktu, který propaguje celebrita, důvěryhodnost

značky a přesvědčení celebrity u spotřebitele o tom, že propagovaný produkt také používá.

První část této práce vymezuje teoretický základ vztahující se k problematice marketingové

komunikace, celebrity marketingu a rozhodovacího procesu. Druhou část pak tvoří dotazníkové

šetření a monitoring zapojení celebrit v reklamních spotech v televizním vysílání. Na základě

získaných výsledků dotazníkového šetření jsou dále provedeny studie dle věkových kategorií

a pohlaví.
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The presented work „Celebrity marketing and its influence on the consumers purchasing

decisions “ focuses on finding relevant factors which do or do not affect decision-making

process of consumers when celebrities are shown in an advertising campaign. These examined

factors include particularly perception of product quality promoted by a celebrity, brand

credibility and conviction of consumers that a celebrity truly uses the product. The first part of

this work defines theoretical fundamentals of marketing communication, celebrity marketing

and decision-making process. The second part contains questionnaire survey and monitoring of

celebrities involvement in advertising spots broadcasting in television. According to the results

of questionnaire survey studies are performed based on age and gender.