HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Lucie Bryndáčová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Celebrity marketing a jeho vliv na nákupní rozhodování spotřebitelů
Hodnotitel – oponent: doc.PaedDr. Ludvík Eger, CSc.
Podnik – firma: Ekonomická fakulta ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předložená práce je zpracovaná na zajímavé téma, které skutečně není v ČR podrobně prozkoumané. Autorka zpracovala vhodně úvodní část práce. Zde jen ne zcela rozumím druhé větě na s. 8. U reklamy, které se práce týká, se mohla i odkázat na výzkum Češi a reklama. Jinak je naopak vhodné zdůraznit, že i s využitím řady různých zdrojů z ČR sestavila čtivé pojednání o celebrity marketingu s řadou příkladů. V teorii se logicky odkazuje na informace z USA a na některá dílčí výzkumná šetření realizovaná různými subjekty v ČR.

V empirické části od s. 42 je potřebné vyzdvihnout nápad s realizací sondy pozorováním dvou nejvýznamnějších televizních kanálů v ČR.

Následuje průzkum prostřednictvím dotazníku, který autorka objasňuje v kapitole 5 se stručným popisem realizace. Potom následuje přehled odpovědí s jejich interpretací autorkou a nakonec na s. 66 vybraná tvrzení autorka hodnotila ve vztahu k věku i za pomoci základního statistického testování. Samozřejmě, že průzkum není reliabilní, a to zde mohlo být více zdůrazněno, ale přináší zajímavý pohled na problematiku celebrity marketingu v ČR. Tvrzení, že celebrity nejsou dle respondentů

přesvědčivé, ale vtipné reklamy s nimi se lépe či více dostávají do povědomí spotřebitelů, má marketingový význam.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Do jaké míry výzkum Češi a reklama koresponduje s výstupy z vašeho průzkumu?

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).